РЕШЕНИЕ

«16» апреля 2015 года

          г. Калуга

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе:  /…/
в присутствии: /…/
рассмотрев жалобу № 02-15т/2015 ООО «РУТОН» на действия организатора торгов – УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» при проведении открытого запроса котировок в электронной форме №31502206233, предметом которого является поставка оригинальных чернильных картриджей для франкировальной машины марки Ultimfil 45, 60, 90, производства немецкого концерна "Francotyp-Postalia", выпущенные не ранее первого квартала 2015 г.,
УСТАНОВИЛА:
08.04.2015г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба ООО «РУТОН» на действия организатора торгов – УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» при проведении открытого запроса котировок в электронной форме №31502206233, предметом которого является поставка оригинальных чернильных картриджей для франкировальной машины марки Ultimfil 45, 60, 90, производства немецкого концерна "Francotyp-Postalia", выпущенные не ранее первого квартала 2015 г.
По мнению заявителя, ответчиком нарушены положения Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» выразившиеся, по мнению заявителя, в неправомерном установлении противоречивых сведений о размере обеспечения заявки в Информационной карте заявки на участие в запросе котировок в электронной форме и на площадке ЗАО «Сбербанк – АСТ».
УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» представлены возражения по существу жалобы заявителя, в которых указывается на законность действий УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России».
При рассмотрении жалобы представитель ответчика поддержал позицию, изложенную в представленных пояснениях.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела №02-15т/2015, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.

1. 01.01.2012г. вступил в силу (за исключением отдельных положений) Федеральный закон от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон  от 18.07.2011г. № 223-ФЗ).

Пунктом 1 части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ установлено, что  указанный Федеральный закон   устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг государственными корпорациями, государственными компаниями, субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными предприятиями, автономными учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов.

УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» является государственным унитарным предприятием, основным видом деятельности, которого является: «Выполнение задач по обеспечению на всей территории Российской Федерации наиболее полного удовлетворения потребностей граждан, органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и юридических лиц в предоставлении услуг почтовой связи», следовательно, указанное предприятие, в силу положений части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», при закупки товаров, работ, услуг обязано руководствоваться требованиями указанного Федерального закона.
Кроме того, УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» разработано и принято Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России» (утверждено 30.06.2014г. генеральным директором ФГУП «Почта России» Страшновым Д.Е.).
01.04.2015г. на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее также официальный сайт) опубликовано извещение о проведении открытого запроса котировок в электронной форме №31502206233, предметом которого является поставка оригинальных чернильных картриджей для франкировальной машины марки Ultimfil 45, 60, 90, производства немецкого концерна "Francotyp-Postalia", выпущенные не ранее первого квартала 2015 г.
Согласно извещению о проведении открытого запроса котировок в электронной форме дата и время окончания срока подачи заявок на участие открытом запросе котировок в электронной форме – 08.04.2015г. 16:00.
2. В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в ред. от 02.07.2013) участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:
1) не размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;
2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;
3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

4) не размещения или размещения в единой информационной системе недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Иные доводы, в силу положений Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в ред. от 02.07.2013), антимонопольным органом не могут быть рассмотрены.
В силу части 9 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участнику закупки предоставлено право обжаловать в судебном порядке действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг.
В ходе рассмотрения жалобы, Комиссией Калужского УФАС России в действиях УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» не установлены нарушения, указанные в части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
3. Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой проверки, Комиссия Калужского УФАС России установила следующее.

В соответствии с пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в единой информационной системе при закупке размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в единой информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.

Согласно пункту 9 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в извещении о закупке должны быть указаны, в том числе, следующие сведения:

1) способ закупки (открытый конкурс, открытый аукцион или иной предусмотренный положением о закупке способ);

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона заказчика;

3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг;

4) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке, размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой заказчиком за предоставление документации, если такая плата установлена заказчиком, за исключением случаев предоставления документации в форме электронного документа;

7) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов закупки.

В соответствии с пунктом 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе:
1) установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке;

3) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных характеристик;

4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;

7) порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей);

8) порядок, место, дата начала и дата окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

9) требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям;

10) формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупке;

11) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов закупки;

12) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке;

13) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Согласно доводам жалобы ООО «РУТОН», при проведении вышеуказанного запроса котировок в Информационной карте заявки на участие в котировочной сессии и на площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» размещены противоречивые сведения о размере обеспечения заявки.
В ходе рассмотрения жалобы, Комиссия Калужского УФАС России установила, что в пункте 31 Информационной карты заявок на участие в запросе котировок в электронной форме Заказчиком указано следующее: «Обеспечение заявок на участие в запросе котировок - не установлено». Вместе с тем, на площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» в извещении о проведении закупки (в редакции №1 от 01.04.2015) обозначено, что размер обеспечения заявки 700 000,00 руб.
Раздел 14 Положения о Закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России» от 30.06.2014 № 187-п содержит следующую информацию: «Форма, размер, условия обеспечения заявок, реквизиты для перечисления обеспечения заявки на счет, указанный Заказчиком. Обеспечение заявки на участие в закупке осуществляется путем внесения участником закупки денежных средств. При этом размер обеспечения заявки на участие в закупке не может превышать пять процентов от начальной (максимальной) цены договора. В случае если Заказчиком установлено требование о предоставлении обеспечения заявки на участие в закупке, такое требование в равной мере распространяется на всех участников закупки».
Размер обеспечения заявки, указанный заказчиком на площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» составляет 100% от начальной (максимальной) цены договора, что противоречит Положению о Закупке, а также информации, указанной в документации на проведение запроса котировок в электронной форме.

Таким образом, в извещении и информационной карте заявки на участие в запросе котировок в электронной форме размещена информация, носящая противоречивый характер, что вводит потенциальных участников котировочной сессии в заблуждение.

Согласно письменным пояснениям УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России», поскольку в электронной части извещения о закупке на электронной торговой площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» имелась информация о требованиях обеспечения заявки в сумме 700 000,00 руб., и при обнаружении данной ошибки на электронной торговой площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» 08.04.2015, Заказчиком была произведена корректировка об изъятии условия об обеспечении заявки, данную информацию следует отнести к ошибке технического характера.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ целями регулирования настоящего Федерального закона являются обеспечение единства экономического пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - заказчики), в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное использование денежных средств, расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также - закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Согласно части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

На основании вышеизложенного, Комиссия Калужского УФАС России приходит к выводу, что установление заказчиком - УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» в Информационной карте заявки на участие в аукционе в электронной форме и на площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» противоречивой информации в отношении размера обеспечения заявки на участие в запросе котировок в электронной форме №31502206233, предметом которого является поставка оригинальных чернильных картриджей для франкировальной машины марки Ultimfil 45, 60, 90, производства немецкого концерна "Francotyp-Postalia", выпущенные не ранее первого квартала 2015 г., нарушает положения статьи 1, части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ.
В связи с допущенными существенными нарушениями требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ Комиссия приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об аннулировании запроса котировок в электронной форме №31502206233.
По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы ООО «РУТОН», руководствуясь положениями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Жалобу ООО «РУТОН» признать – необоснованной.
2. Признать действия заказчика - УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» при проведении запроса котировок в электронной форме №31502206233, предметом которого является поставка оригинальных чернильных картриджей для франкировальной машины марки Ultimfil 45, 60, 90, производства немецкого концерна "Francotyp-Postalia", выпущенные не ранее первого квартала 2015 г., нарушающими требования статьи 1, части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ.

3. Выдать заказчику - УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» предписание об устранении нарушений Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ путем аннулирования запроса котировок в электронной форме №31502206233.
4. Оператору электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ» обеспечить заказчику аннулирование запроса котировок в электронной форме №31502206233.
5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

	Председатель Комиссии

 _____________  /…/

Члены Комиссии:

_____________  /…/

	_____________  /…/

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.

ПРЕДПИСАНИЕ
«16» апреля 2015 года

          г. Калуга

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе:  /…/
руководствуясь Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ, на основании своего решения от 16.04.2015г. по делу №02-15т/2015, которым действия организатора торгов - УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» при проведении запроса котировок в электронной форме №31502206233, предметом которого является оставка оригинальных чернильных картриджей для франкировальной машины марки Ultimfil 45, 60, 90, производства немецкого концерна "Francotyp-Postalia", выпущенные не ранее первого квартала 2015 г. признаны нарушающими требования статьи 1, части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
УФПС Калужской области – филиал ФГУП «Почта России» в срок до 30.04.2015г. прекратить нарушение статьи 1, части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ, а именно: аннулировать запрос котировок в электронной форме №31502206233, предметом которого является поставка оригинальных чернильных картриджей для франкировальной машины марки Ultimfil 45, 60, 90, производства немецкого концерна "Francotyp-Postalia", выпущенные не ранее первого квартала 2015 г.
О выполнении настоящего Предписания сообщить в антимонопольный орган не позднее пяти дней со дня его выполнения.
	Председатель Комиссии

 _____________ /…/

Члены Комиссии:

_____________  /…/

	_____________  /…/

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа статьей 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

PAGE
5